
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 51 DEL 06/03/2019 
Proposta n. 63 / 2019 

  

 
Oggetto: APPROVAZIONE CAPITOLATO D’APPALTO PER IL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO. PERIODO 1 SETTEMBRE 2019  30 

GIUGNO 2022. 

 
L’anno 2019 addì 6 del mese di Marzo alle ore 21.40 nella  sede Comunale di 

Casatenovo. 

Previo espletamento delle formalità prescritte dallo Statuto, convocata la Giunta 

Comunale, sono intervenuti i Signori: 

 

All’appello risultano: 

 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

CRIPPA FABIO Consigliere_Ass SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno SI 

PIROVANO GUIDO Assessore esterno SI 

PICCHI MARTA Consigliere_Ass SI 

   

   

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 

  

Assiste il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE  

 

 Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente pratica 

segnata all’ordine del giorno. 

 



 

Oggetto:  APPROVAZIONE CAPITOLATO D’APPALTO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO. PERIODO 1 SETTEMBRE 2019  30 GIUGNO 2022. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che questo Ente, ai sensi delle norme contenute nell’art 5 – D.Lgs n. 63/2017, 

2° comma assicura il servizio di trasporto scolastico agli alunni che frequentano la 

scuole secondaria di primo grado, le scuole primarie, la scuola dell’infanzia di Valaperta 

e quella dell’infanzia “Giovenzana”, ubicate sul territorio comunale; 

 

Preso atto che l’attuale contratto d’appalto del servizio in oggetto, in essere con la 

ditta SCAMBUS s.r.l. con sede in MONZA – Via Gondar n. 13 -  C.F. 02749360968 è in 

scadenza il 30.06.2019; 

 

Ritenuto opportuno procedere alla scelta di un nuovo contraente che consenta il 

servizio di trasporto per i prossimi 3 (tre) anni scolastici 2019-2020, 2020-2021 e 2021-

2022; 

 

Presa visione del capitolato d’appalto (allegato 1), comprensivo dei criteri di 

valutazione, degli orari di entrata ed uscita dai plessi scolastici (allegato 2) e dei 

percorsi da effettuarsi (allegato 3), parti integranti della presente deliberazione e 

redatti dall’Ufficio competente, atti a disciplinare i rapporti fra questo Ente e la ditta a 

cui verrà affidato l’appalto per la gestione del servizio del trasporto scolastico per il 

periodo 01.09.2019 – 30.06.2022; 

 

Preso atto che l’importo a base di gara ammonta ad € 420.000,00, IVA 10% esclusa, (€ 

462.000,00 IVA inclusa), per un quadro economico complessivo di € 470.971,04; 

 

Richiamata la delibera n. 4 del 4/2/2015 del Consiglio Provinciale mediante la quale la 

Provincia di Lecco ha istituito, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.13 della 

Legge 136/2010, la Stazione Unica Appaltante denominata “SUA Lecco”, con centrale 

unica di committenza al servizio dei Comuni non capoluogo di provincia e degli Enti 

locali aderenti, per appalti di lavori, servizi e forniture, con la quale ha altresì 

approvato lo schema di Convenzione che disciplina gli aspetti operativi di adesione al 

servizio; 

 

Preso atto che il Consiglio Comunale di questo Comune con atto n. 21 del 20/3/2015, 

esecutivo ai sensi di legge, ha deliberato l’adesione al suddetto servizio; 

 

Preso atto che con deliberazione Consiglio Comunale n. 20 del 23.5.2018 si è provveduto 

al rinnovo della suddetta convenzione; 

 



Ritenuta la necessità di avvalersi della predetta Stazione Unica Appaltante “SUA Lecco” 

per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico in parola e di demandare al 

Responsabile del Settore Servizi alle Persone, in qualità di Responsabile unico del 

procedimento, l’adozione dei conseguenti atti nel rispetto della Convenzione di 

conferimento delle funzioni di “SUA Lecco”; 

 

Preso atto che il Responsabile del Settore Servizi alla Persona ha espresso parere 

favorevole di regolarità tecnica in ordine al presente atto, ai sensi dell'art. 49, 1° 

comma, del T.U.E.L.; 

 

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 

ai sensi dell’art. 49 – 1^ comma – del T. U. E. L.; 

 

Visti gli artt. 42 e 48 del T.U.E.L. (D. Lgs. N° 267/2000); 

 

A unanimità di voti favorevoli, legalmente resi ed accettati 

 

 

DELIBERA 

 

 

• di approvare il capitolato d’appalto (allegato 1), comprensivo dei criteri di 

valutazione, gli orari di entrata ed uscita dai plessi scolastici (allegato 2)  ed i 

percorsi (allegato 3) da effettuarsi nel periodo di gestione del servizio di 

trasporto scolastico per il periodo 1 settembre 2019 – 30 giugno 2022, parti 

integranti della presente deliberazione; 

 

• di prendere atto che l’importo a base di gara ammonta ad € 420.000,00, IVA 10% 

esclusa, (€ 462.000,00 IVA inclusa), per un quadro economico complessivo di € 

470.971,04; 

 

• di avvalersi, per la procedura di gara, della Stazione Unica Appaltante “SUA 

Lecco” quale centrale unica di committenza al servizio dei Comuni non capoluogo 

di provincia e degli Enti locali aderenti, per appalti di lavori, servizi e forniture, 

in virtù dell’adesione alla Convenzione relativa alle funzioni di Stazione Unica 

Appaltante avvenuta con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 

23/5/2018, esecutiva ai sensi di legge; 

 

• di demandare al Responsabile del Settore competente la predisposizione degli 

atti necessari all’indizione e all’espletamento delle procedure di gara.  

 

Successivamente, 

 

     LA GIUNTA COMUNALE 

 

ravvisata l’urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, al fine di 

provvedere tempestivamente all’espletamento della gara ed alla conseguente sua 



aggiudicazione, visto l’art. 134, 4° comma del T.U.E.L., con separata ed unanime 

votazione favorevole 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

    
 
 
   
ALLEGATI: 

• Allegato 1) capitolato d’appalto – criteri di valutazione 

• Allegato 2) orari di entrata ed uscita dai plessi scolastici 

• Allegato 3) percorsi 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

63

APPROVAZIONE CAPITOLATO D’APPALTO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO.

PERIODO 1 SETTEMBRE 2019  30 GIUGNO 2022.

2019

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/03/2019

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Dario Mazzotti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/03/2019

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO;1;96231396304097300759453334835063214671
mendicino giuseppe;2;168169068058067369382329516959175375039



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

DELIBERA N. 51 del 06/03/2019 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE CAPITOLATO D’APPALTO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO. PERIODO 1 SETTEMBRE 2019  30 GIUGNO 2022. 

 

 

 

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 19/03/2019 al 03/04/2019 

compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 

267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 

dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

Casatenovo, 05/04/2019 

 

 

Il Segretario Generale 

MENDICINO GIUSEPPE  

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

mendicino giuseppe;1;168169068058067369382329516959175375039


